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1.   Veränderungen in den Bezirken 

 
 
Für die Erstellung der Infrastrukturplanungen wurden von der Senatsverwaltung für 

Stadtentwicklung und Umwelt Prognosezahlen für „Flüchtlinge“ zur Verfügung gestellt. 

Neben einer Gesamtzahl für Berlin ist eine Aufteilung dieser Zahl auf die Bezirke und deren 

Prognoseräume erfolgt. Prognosehorizont ist zunächst das Jahr 2020; bis auf weiteres wird 

diese Prognose auf die folgenden Prognosezeitjahre 2025 und 2030 übertragen. 

 

Von uns wurde diese Erhöhung der Bevölkerungszahl in die Nachfrageberechnungen für 

Sportflächen einbezogen und damit die bisherigen Ergebnisse vom April 2016 aktualisiert. Auf 

den folgenden Seiten werden die überarbeiteten Tabellen und Karten zusammengestellt, sie 

ersetzten die jeweiligen Tabellen bzw. Karten in der Fassung vom April 2016. Unter Punkt 2 

folgt noch einmal eine etwas ausführlichere Darstellung der Situation in den Prognoseräumen, 

da auf dieser räumlichen Betrachtungsebene Veränderungen sichtbar werden. 

 

Insgesamt kann festgestellt werden: 

 
 

 Durch die Einbeziehung der Zahl geflüchteter Menschen (absolut 69.143) erhöht sich 

das prognostizierte  Bevölkerungswachstum. Bis 2020 beträgt die prognostizierte 

Zuwachsrate 7,3% statt (5,3% Stand 4/2016). In allen Bezirken wird es nach der 

aktualisierten Prognose verstärktes Bevölkerungswachstum geben. Der Bezirk 

Pankow bleibt der Bezirk mit dem höchsten Bevölkerungswachstum 

(Prognosehorizont bis 2030), bis 2020 liegen allerdings die Bezirke Lichtenberg und 

Treptow-Köpenick „vorn“ (vergl. Tabelle).  

 

 

 Die Bewertung und Einordnung der Sportflächenausstattung anhand der 

Orientierungswerte ergibt vor dem Hintergrund der Einbeziehung der 

Flüchtlingszahlen keine inhaltliche Neubewertung auf der Ebene der Bezirke. Es 

ergeben sich  zwar Veränderungen, die an Hand der aktualisierten Tabellen und 

Karten nachvollzogen werden können, sie sind allerdings marginaler Natur, die keine 

Neubewertung erfordert. Dies gilt sowohl für die ungedeckten wie auch für die 

gedeckten Sportanlagen. Dies gilt nicht für kleinräumigere Betrachtungsebenen wie 

z.B. die Prognoseräume (s.u.). 

 
 

 Zentrale Analyseaussagen zu den stadträumlichen Handlungsprioritäten (vergl. 

Kap. 5 in der Fassung vom  April 2016) werden von den Zahlenänderungen 

nicht tangiert. Die Bezirke Mitte, Friedrichshain-Kreuzberg und Pankow bleiben 

die Stadträume mit besonderer Handlungserfordernis. 
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 Auf der Ebene der Prognoseräume und verstärkt auf der (hier nicht betrachteten) 

Ebene der Planungsregionen machen sich die Änderungen der Bevölkerungszahlen 

teilweise bemerkbar. Während es in einigen Prognoseräume zu keinerlei oder nur 

geringfügiger Veränderung kommt, sind einige wenige Prognoseräume von 

Bevölkerungszuwächsen betroffen, die zu einer veränderten Bewertung der 

Sportflächenausstattung anhand der Orientierungswerte führen (vergl. Punkt 2, 

Veränderungen in den Prognoseräumen). 

 

Im Folgenden sind die aktualisierten Tabellen und Karten auf der Grundlage der 

Bevölkerungszahlen einschließlich der Prognose der Flüchtlingszahlen zusammengestellt. 

 

Tabelle Bevölkerungsprognose für Berlin und die Bezirke 2015 - 2030 
 

Bezirk Einwohner 
am 

31.12.2014 

Bevölkerungs- 
und 

Flüchtlings-
prognose 

2020 

Bevölkerungs- 
und 

Flüchtlings-
prognose 

2025 

Bevölkerungs- 
und 

Flüchtlings-
prognose 

2030 

Bevöl-
kerungs-
zunahme 
2014 bis 
2020 [%] 

Bevöl-
kerungs-
zunahme 
2014 bis 
2025 [%] 

Bevöl-
kerungs-
zunahme 
2014 bis 
2030 [%] 

Mitte 356.506 387.828 386.898 384.122 8,8 8,5 7,7 

Friedrichshain-
Kreuzberg 

275.691 297.358 298.165 297.718 7,9 8,2 8,0 

Bezirk Pankow 384.367 418.493 438.682 450.954 8,9 14,1 17,3 

Charlottenburg-
Wilmersdorf 

326.354 346.388 345.655 345.208 6,1 5,9 5,8 

Spandau 230.419 251.097 252.882 254.534 9,0 9,7 10,5 

Steglitz-Zehlendorf 299.268 309.481 311.182 311.788 3,4 4,0 4,2 

Tempelhof-
Schöneberg 

335.767 352.557 353.169 354.435 5,0 5,2 5,6 

Neukölln 325.716 339.743 341.509 343.557 4,3 4,8 5,5 

Treptow-Köpenick 249.440 275.844 279.832 280.727 10,6 12,2 12,5 

Marzahn-
Hellersdorf 

256.173 273.089 279.703 284.937 6,6 9,2 11,2 

Lichtenberg 268.465 297.063 301.351 303.594 10,7 12,2 13,1 

Reinickendorf 254.000 272.911 282.810 285.769 7,4 11,3 12,5 

Berlin 3.562.166 3.821.852 3.871.838 3.897.343 7,3 8,7 9,4 
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Karte Bevölkerungswachstum in den Bezirken Prognose 2030 
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Tabelle Entwicklung der Ausstattung mit „ungedeckten Sportanlagen“  
in den Bezirken 2015 / 2030 

 

Bezirk Bestand an 
ungedeckten 
Sportanlagen 

[m²] 
31.12.2015 

*1
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am 
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Abweichung vom 
Orientierungswert 

in 
2015 
(%) 

in 
 2020 
(%) 

in 
 2025 
(%) 

in 
2030  
(%) 

Mitte 356.021 363.236 24.592 6,8 23.662 0,7 20.886 5,7 -33,5 -36,9 -36,8 -36,3 

Friedrichshain-
Kreuzberg 

200.322 278.393 18.965 6,8 19.772 0,7 19.325 6,9 -51,2 -53,4 -53,6 -53,5 

Bezirk Pankow 435.828 389.976 28.517 7,3 48.706 1,2 60.978 15,6 -24,2 -29,3 -32,6 -34,4 

Charlottenburg
-Wilmersdorf 

581.914 330.468 15.920 4,8 15.187 0,5 14.740 4,5 19,5 14,0 14,2 14,4 

Spandau 396.078 234.630 16.467 7,0 18.252 0,8 19.904 8,5 14,6 7,1 6,4 5,7 

Steglitz-
Zehlendorf 

446.551 299.765 9.716 3,2 11.417 0,4 12.023 4,0 1,1 -2,1 -2,6 -2,8 

Tempelhof-
Schöneberg 

409.709 341.161 11.396 3,3 12.008 0,4 13.274 3,9 -18,5 -21,1 -21,3 -21,6 

Neukölln 403.502 328.062 11.681 3,6 13.447 0,4 15.495 4,7 -16,5 -19,4 -19,8 -20,3 

Treptow-
Köpenick 

520.630 253.333 22.511 8,9 26.499 1,0 27.394 10,8 39,5 28,2 26,4 26,0 

Marzahn-
Hellersdorf 

263.654 259.373 13.716 5,3 20.330 0,8 25.564 9,9 -31,0 -34,5 -36,0 -37,2 

Lichtenberg 313.548 275.142 21.921 8,0 26.209 1,0 28.452 10,3 -22,7 -28,4 -29,4 -29,9 

Reinickendorf 435.349 256.617 16.294 6,3 26.193 1,0 29.152 11,4 15,1 8,2 4,5 3,4 

Berlin 4.763.106 3.610.156 211.696 5,9 261.682 0,7 287.187 8,0 -10,5 -15,3 -16,4 -16,9 

             *1  Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus, die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden   
     Anteile der Sportanlagen mit besonderer Zweckbestimmung). 
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Karte       Ausstattungsunterschiede in Bezirken 2030 – ungedeckte Sportanlagen 
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Tabelle Entwicklung der Ausstattung „gedeckte Sportanlagen“ in den Bezirken  
2015 / 2030 
 

  

Bestand an 
gedeckten 

Sportanlagen 
[m²] 

31.12.2015
 

*1 
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Abweichung vom 
Orientierungswert 

Bezirk 
in 

2015 
[%] 

in 
2020 
[%] 

in 
2025 
[%] 

in 
2030 
[%] 

Mitte 47.037 363.236 24.592 6,8 23.662 0,7 20.886 5,7 -34,3 -31,3 -31,1 -30,6 

Friedrichshain-
Kreuzberg 

39.882 278.393 18.965 6,8 19.772 0,7 19.325 6,9 -27,3 -22,7 -22,9 -22,8 

Bezirk Pankow 61.645 389.976 28.517 7,3 48.706 1,2 60.978 15,6 -19,7 -16,0 -19,9 -22,1 

Charlottenburg-
Wilmersdorf 

54.026 330.468 15.920 4,8 15.187 0,5 14.740 4,5 -17,0 -9,0 -8,8 -8,7 

Spandau 39.156 234.630 16.467 7,0 18.252 0,8 19.904 8,5 -15,3 -16,8 -17,4 -17,9 

Steglitz-
Zehlendorf 

49.961 299.765 9.716 3,2 11.417 0,4 12.023 4,0 -15,4 -5,4 -5,9 -6,1 

Tempelhof-
Schöneberg 

49.707 341.161 11.396 3,3 12.008 0,4 13.274 3,9 -26,0 -28,4 -28,5 -28,8 

Neukölln 49.757 328.062 11.681 3,6 13.447 0,4 15.495 4,7 -23,0 -19,1 -19,6 -20,0 

Treptow-Köpenick 41.511 253.333 22.511 8,9 26.499 1,0 27.394 10,8 -16,8 -9,7 -11,0 -11,3 

Marzahn-
Hellersdorf 

51.670 259.373 13.716 5,3 20.330 0,8 25.564 9,9 1,1 1,3 -1,1 -2,9 

Lichtenberg 58.165 275.142 21.921 8,0 26.209 1,0 28.452 10,3 7,3 3,1 1,6 0,8 

Reinickendorf 37.559 256.617 16.294 6,3 26.193 1,0 29.152 11,4 -25,7 -21,3 -24,1 -24,8 

Berlin 580.077 3.610.156 211.696 5,9 261.682 0,7 287.187 8,0 -18,4 -15,3 -16,4 -16,9 

             *1   Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden  
      Anteile der Sportanlagen mit besonderer Zweckbestimmung). 
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Karte Ausstattungsunterschiede in den Bezirken 2030 – gedeckte 
Sportanlagen 
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2.    Veränderungen in den Prognoseräumen  

 
 

 

Bezirk Mitte 
 
Der Innenstadtbezirk ist der mit Sportanlagen am schlechtesten ausgestattete Bezirk. Dies gilt für 

beide Sportanlagenarten. In allen Prognoseräumen werden die Orientierungswerte erheblich 

unterschritten. Dies gilt ebenfalls für beide Sportanlagearten. Bei den ungedeckten Anlagen weisen 

die Prognoseräume Zentrum und Moabit, bei den gedeckten Anlagen die Prognoseräume Wedding 

und Moabit die schlechtesten Werte auf. Die Einbeziehung der Flüchtlingszahlen führt zu keinen 

wesentlichen Veränderungen. 

 
Tabellen Ausstattung „ungedeckte und gedeckte Sportanlagen“ in den                                   

                       Prognoseräumen 2015 / 2030 im Bezirk Mitte 

 
ungedeckte Kernsportanlagen 1,47 Orientierungswert [m²/Einwohner 2014]+10%

2015 

[%]

2020 

[%]

2025

 [%]

2030 

[%]

Zentrum 105.479 117.841 117.234 115.795 -73,2 -76,0 -75,9 -75,6 

Moabit 81.858 86.261 86.117 84.474 -33,6 -33,5 -33,4 -32,1 

Gesundbrunnen 75.187 79.129 79.434 79.401 -10,1 -14,5 -14,9 -14,8 

Wedding 100.712 104.597 104.113 104.452 -9,3 -12,6 -12,2 -12,5 

Mitte 363.236 387.828 386.898 384.122 -33,5 -36,9 -36,8 -36,3 

*1   Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden Anteile der Sportanlagen mit besonderer 

Zweckbestimmung).

Abweichung vom 

Orientierungswert (Basis: 

Bevölkerungs- UND 

Flüchtlingsprognose)Bezirk Prognoseraum
Einwohner 

am 

31.12.2015

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2020

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2025

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2030

 
gedeckte Kernsportanlagen 0,197 Orientierungswert [m²/Einwohner 2014]+10%

2015 

[%]

2020 

[%]

2025

 [%]

2030 

[%]

Zentrum 105.479 117.841 117.234 115.795 -17,8 -26,4 -26,0 -25,1 

Moabit 81.858 86.261 86.117 84.474 -28,2 -12,4 -12,3 -10,6 

Gesundbrunnen 75.187 79.129 79.434 79.401 -44,3 -33,2 -33,5 -33,5 

Wedding 100.712 104.597 104.113 104.452 -49,0 -50,9 -50,6 -50,8 

Mitte 363.236 387.828 386.898 384.122 -34,3 -31,3 -31,1 -30,6 

*1   Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden Anteile der Sportanlagen mit besonderer 

Zweckbestimmung).

Abweichung vom 

Orientierungswert (Basis: 

Bevölkerungs- UND 

Flüchtlingsprognose)Bezirk Prognoseraum
Einwohner 

am 

31.12.2015

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2020

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2025

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2030
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Bezirk Friedrichshain - Kreuzberg 
 

Der Innenstadtbezirk ist mit Sportanlagen ähnlich schlecht ausgestattet wie der Nachbarbezirk Mitte. 

Dies gilt auch hier für beide Sportanlagenarten, wenn auch hier die Situation bei den Sporthallen 

etwas besser ist. In fast allen Prognoseräumen werden die Orientierungswerte erheblich unterschritten 

mit Ausnahme der Prognoseräume Kreuzberg Süd und Kreuzberg Ost, wo sich die 

Sporthallenausstattung im Bereich des Orientierungswertes bewegt. Bei den ungedeckten und 

gedeckten Anlagen weisen die Prognoseräume Friedrichshain West und Ost die schlechtesten Werte 

auf. Eine 84,1% Unterschreitung des Orientierungswertes für ungedeckte Anlagen (Friedrichshain 

West) ist der schlechteste Wert in Berlin. Die Einbeziehung der Flüchtlingszahlen führt zu keinen 

wesentlichen Veränderungen. 

 
Tabellen Ausstattung „ungedeckte und gedeckte Sportanlagen“ in den                                      

                       Prognoseräumen 2015 / 2030 im Bezirk Friedrichshain-Kreuzberg  

 

 
 

  

2015 

[%]

2020 

[%]

2025

 [%]

2030 

[%]

Kreuzberg Nord  

(zzgl.SpA Züllichauer 

Str.) 40.128 42.640 42.132 41.974 -35,2 -26,2 -25,3 -25,0 

Kreuzberg Süd 63.540 66.351 66.282 66.429 -11,9 -0,7 -0,6 -0,8 

Kreuzberg Ost 48.696 51.036 50.982 50.919 4,3 8,3 8,4 8,5

Friedrichshain West 47.439 52.314 52.747 52.129 -21,5 -28,8 -29,4 -28,6 

Friedrichshain Ost 78.590 85.017 86.022 86.267 -58,7 -53,0 -53,5 -53,7 

Friedrichshain-

Kreuzberg 278.393 297.358 298.165 297.718 -27,3 -22,7 -22,9 -22,8 

*1   Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden Anteile der Sportanlagen mit 

besonderer Zweckbestimmung).

Abweichung vom 

Orientierungswert (Basis: 

Bevölkerungs- UND 

Flüchtlingsprognose)Bezirk Prognoseraum
Einwohner 

am 

31.12.2015

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2020

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2025

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2030

ungedeckte Kernsportanlagen 1,47 Orientierungswert [m²/Einwohner 2014]+10%

2015 

[%]

2020 

[%]

2025

 [%]

2030 

[%]

Kreuzberg Nord  (zzgl.SpA 

Züllichauer Str.) 40.128 42.640 42.132 41.974 -21,1 -25,7 -24,8 -24,5 

Kreuzberg Süd 63.540 66.351 66.282 66.429 -38,5 -32,5 -32,4 -32,5 

Kreuzberg Ost 48.696 51.036 50.982 50.919 -55,9 -57,9 -57,8 -57,8 

Friedrichshain West 47.439 52.314 52.747 52.129 -75,7 -84,1 -84,3 -84,1 

Friedrichshain Ost 78.590 85.017 86.022 86.267 -59,1 -62,2 -62,6 -62,7 

Friedrichshain-

Kreuzberg 278.393 297.358 298.165 297.718 -51,2 -53,4 -53,6 -53,5 

*1   Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden Anteile der Sportanlagen mit besonderer 

Zweckbestimmung).

Abweichung vom 

Orientierungswert (Basis: 

Bevölkerungs- UND 

Flüchtlingsprognose)Bezirk Prognoseraum
Einwohner 

am 

31.12.2015

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2020

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2025

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2030
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Bezirk Pankow 
 

Der Bezirk Pankow umfasst Bereiche des nördlichen Stadtrandes aber auch innerstädtische 

unmittelbar ans Stadtzentrum anschließende Stadtquartiere. Mit zum Teil großflächigen 

Potentialflächen für Wohnungsneubau wird für Pankow der mit Abstand größte Bevölkerungszuwachs 

prognostiziert. Vor allem der innerstädtische Bereich (Prognoseräume Prenzlauer Berg Nord und Süd) 

ist mit ungedeckten Sportanlagen sehr schlecht ausgestattet, für den Prognoseraum Prenzlauer Berg 

Süd gilt dies auch für Sporthallen. Mit Ausnahme des gut ausgestatteten Prognoseraumes Südliches 

Weißensee (beide Anlagearten) sind die nördlich angrenzenden Bezirksteile Pankow und Nördliches 

Weißensee insbesondere bei den Sporthallen, aber auch bei den ungedeckten Anlagen stark 

defizitäre Stadtgebiete. Die Einbeziehung der Flüchtlingszahlen führt insbesondere in Buch zu 

geringfügigen Verschlechterungen. 

 
Tabellen Ausstattung „ungedeckte und gedeckte Sportanlagen“ in den                                   

                       Prognoseräumen 2015 / 2030 im Bezirk Pankow 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

gedeckte Kernsportanlagen 0,197 Orientierungswert [m²/Einwohner 2014]+10%

2015 

[%]

2020 

[%]

2025

 [%]

2030 

[%]

Buch 15.602 17.971 19.609 20.944 -2,1 -15,0 -22,1 -27,1 

Nördliches Pankow 44.625 48.794 53.241 55.388 -38,8 -34,0 -39,5 -41,8 

Nördliches Weißensee 33.505 37.489 42.110 43.868 -38,4 -28,5 -36,3 -38,9 

Südliches Pankow 86.472 93.863 97.908 100.472 -48,4 -52,5 -54,4 -55,6 

Südliches Weißensee 51.699 54.377 56.181 57.611 59,9 73,7 68,1 63,9

Nördlicher Prenzl. Berg 100.206 105.293 108.457 111.251 -8,4 2,1 -0,9 -3,4 

Südlicher Prenzl. Berg 

(zzgl. Volkspark 

Prenzlauer Berg) 57.867 60.706 61.176 61.420 -47,0 -49,5 -49,9 -50,1 

 Pankow 389.976 418.493 438.682 450.954 -19,7 -16,0 -19,9 -22,1 

Spandau 1 99.469 107.526 108.002 108.495 -14,6 -21,0 -21,3 -21,7 

*1   Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden Anteile der Sportanlagen mit besonderer 

Zweckbestimmung).

Abweichung vom 

Orientierungswert (Basis: 

Bevölkerungs- UND 

Flüchtlingsprognose)Bezirk Prognoseraum
Einwohner 

am 

31.12.2015

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2020

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2025

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2030

ungedeckte Kernsportanlagen 1,47 Orientierungswert [m²/Einwohner 2014]+10%

2015 

[%]

2020 

[%]

2025

 [%]

2030 

[%]

Buch 15.602 17.971 19.609 20.944 41,9 23,2 12,9 5,7

Nördliches Pankow 44.625 48.794 53.241 55.388 -9,4 -17,1 -24,1 -27,0 

Nördliches Weißensee 33.505 37.489 42.110 43.868 -21,8 -30,1 -37,8 -40,3 

Südliches Pankow 86.472 93.863 97.908 100.472 -24,5 -30,5 -33,3 -35,0 

Südliches Weißensee 51.699 54.377 56.181 57.611 79,4 70,6 65,1 61,0

Nördlicher Prenzl. Berg 100.206 105.293 108.457 111.251 -61,3 -63,2 -64,2 -65,1 

Südlicher Prenzl. Berg 

(zzgl. Volkspark 

Prenzlauer Berg) 57.867 60.706 61.176 61.420 -82,4 -83,2 -83,4 -83,4 

 Pankow 389.976 418.493 438.682 450.954 -24,2 -29,3 -32,6 -34,4 

*1   Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden Anteile der Sportanlagen mit besonderer 

Zweckbestimmung).

Abweichung vom 

Orientierungswert (Basis: 

Bevölkerungs- UND 

Flüchtlingsprognose)Bezirk Prognoseraum
Einwohner 

am 

31.12.2015

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2020

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2025

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2030



 

 

 

13 

Bezirk Charlottenburg - Wilmersdorf 
 
Der im Westen der Stadt gelegene Innenstadtbezirk ist vor allem mit ungedeckten aber auch mit 

gedeckten Sportanlagen relativ gut ausgestattet. Auf der Ebene der Prognoseräume treten allerdings 

Disparitäten zutage, die sonst in der Stadt nicht vorkommen. Die Prognoseräumen im östlichen Teil 

des Bezirkes (CW 3 und CW 5, bei den Sporthallen auch CW 1) weisen erhebliche Unterschreitungen 

der Orientierungswerte auf, während es im westlichen Teil des Bezirkes zu großen bis sehr großen 

Überschreitungen kommt. Hier, vor allem im Prognoseraum Westend kommt es durch die 

Einbeziehung der Flüchtlingszahlen zu der größten Verschiebung innerhalb aller Prognoseräume. 

 
Tabellen Ausstattung „ungedeckte und gedeckte Sportanlagen“ in den                                    

                       Prognoseräumen 2015 / 2030 im Bezirk Charlottenburg-Wilmersdorf 
 
ungedeckte Kernsportanlagen 1,47 Orientierungswert [m²/Einwohner 2014]+10%

2015 

[%]

2020 

[%]

2025

 [%]

2030 

[%]

Charlottenburg - Nord 19.122 19.720 20.013 20.329 151,2 143,6 140,0 136,3

Westend 40.248 42.513 42.361 42.311 386,3 360,4 362,1 362,6

Charlottenburg 140.255 148.024 147.165 146.313 -77,9 -79,0 -78,9 -78,8 

Schmargendorf 51.368 53.440 53.469 53.505 66,7 60,3 60,2 60,1

Wilmersdorf 79.407 82.623 82.579 82.682 -71,9 -73,0 -73,0 -73,0 

Forst Grunewald 68 68 68 68 17688,5 17688,5 17688,5 17688,5

Charlottenburg-

Wilmersdorf 330.468 346.388 345.655 345.208 19,5 14,0 14,2 14,4

*1   Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden Anteile der Sportanlagen mit besonderer 

Zweckbestimmung).

Abweichung vom 

Orientierungswert (Basis: 

Bevölkerungs- UND 

Flüchtlingsprognose)Bezirk Prognoseraum
Einwohner 

am 

31.12.2015

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2020

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2025

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2030

gedeckte Kernsportanlagen 0,197 Orientierungswert [m²/Einwohner 2014]+10%

2015 

[%]

2020 

[%]

2025

 [%]

2030 

[%]

Charlottenburg - Nord 19.122 19.720 20.013 20.329 -17,6 -20,1 -21,3 -22,5 

Westend 40.248 42.513 42.361 42.311 21,8 85,6 86,3 86,5

Charlottenburg 140.255 148.024 147.165 146.313 -34,7 -38,1 -37,7 -37,4 

Schmargendorf 51.368 53.440 53.469 53.505 34,2 38,1 38,1 38,0

Wilmersdorf 79.407 82.623 82.579 82.682 -38,4 -33,3 -33,3 -33,4 

Forst Grunewald 68 68 68 68 -10,4 -10,4 -10,4 -10,4 

Charlottenburg-

Wilmersdorf 330.468 346.388 345.655 345.208 -17,0 -9,0 -8,8 -8,7 

*1   Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden Anteile der Sportanlagen mit besonderer 

Zweckbestimmung).

Abweichung vom 

Orientierungswert (Basis: 

Bevölkerungs- UND 

Flüchtlingsprognose)Bezirk Prognoseraum
Einwohner 

am 

31.12.2015

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2020

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2025

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2030
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Bezirk Spandau 
 
Der am westlichen Stadtrand gelegene Bezirk ist vor allem mit ungedeckten Sportanlagen relativ gut 

(etwas über dem Orientierungswert) ausgestattet. Kein Prognoseraum liegt deutlich unter dem 

Orientierungswert, die starken Ungleichgewichte wie im Nachbarbezirk Charlottenburg-Wilmersdorf 

gibt es hier nicht. Besonders gut ist die Ausstattung im Prognoseraum SPA 3. Bei den gedeckten 

Anlagen ist die Ausstattungssituation etwas ungünstiger, was an der relativ schlechten Verhältnissen 

im Prognoseraum SPA 2 liegt. Auch bei den Sporthallen verfügt der Prognoseraum SPA 3 (wie bei 

den ungedeckten Anlagen) über eine sehr gute Infrastrukturausstattung. Die Einbeziehung der 

Flüchtlingszahlen führt zu geringfügigen Veränderungen (Prognoseräume 1 und 2). 

 
Tabellen Ausstattung „ungedeckte und gedeckte Sportanlagen“ in den                                    

                       Prognoseräumen 2015 / 2030 im Bezirk Spandau 

 
gedeckte Kernsportanlagen 0,197 Orientierungswert [m²/Einwohner 2014]+10%

2015 

[%]

2020 

[%]

2025

 [%]

2030 

[%]

Spandau 1 99.469 107.526 108.002 108.495 -14,6 -21,0 -21,3 -21,7 

Spandau 2 87.434 92.041 93.544 94.194 -38,7 -37,7 -38,7 -39,1 

Spandau 3 28.146 30.591 29.774 29.804 34,3 44,3 48,2 48,1

Spandau 4 19.581 20.939 21.562 22.041 14,5 7,1 4,0 1,8

Spandau 234.630 251.097 252.882 254.534 -15,3 -16,8 -17,4 -17,9 

*1   Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden Anteile der Sportanlagen mit besonderer 

Zweckbestimmung).

Abweichung vom 

Orientierungswert (Basis: 

Bevölkerungs- UND 

Flüchtlingsprognose)Bezirk Prognoseraum
Einwohner 

am 

31.12.2015

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2020

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2025

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2030

 

 

ungedeckte Kernsportanlagen 1,47 Orientierungswert [m²/Einwohner 2014]+10%

2015 

[%]

2020 

[%]

2025

 [%]

2030 

[%]

Spandau 1 99.469 107.526 108.002 108.495 -4,8 -11,9 -12,3 -12,7 

Spandau 2 87.434 92.041 93.544 94.194 15,3 9,5 7,8 7,0

Spandau 3 28.146 30.591 29.774 29.804 60,7 48,5 52,6 52,5

Spandau 4 19.581 20.939 21.562 22.041 43,0 33,8 29,9 27,1

Spandau 234.630 251.097 252.882 254.534 14,6 7,1 6,4 5,7

*1   Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden Anteile der Sportanlagen mit besonderer 

Zweckbestimmung).

Abweichung vom 

Orientierungswert (Basis: 

Bevölkerungs- UND 

Flüchtlingsprognose)Bezirk Prognoseraum
Einwohner 

am 

31.12.2015

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2020

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2025

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2030
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Bezirk Steglitz - Zehlendorf 
 
Der im Südwesten der Stadt gelegene Bezirk ist relativ gut (in beiden Sportanlagenarten knapp unter 

den Orientierungswerten) ausgestattet. Allerdings sind auch hier ähnlich, aber nicht so extrem, wie in 

Charlottenburg-Wilmersdorf Ungleichgewichte zwischen den einzelnen Prognoseräumen feststellbar. 

Insbesondere Die Prognoseräume A und C weisen sowohl bei den ungedeckten als auch bei den 

gedeckten Sportanlagen starke Unterschreitungen der Orientierungswerte auf. Diese Defizite werden 

vor allem durch die sehr gute Situation im Prognoseraum D kompensiert. Die Einbeziehung der 

Flüchtlingszahlen führt zu keinen wesentlichen Veränderungen. Lediglich der sehr gut ausgestattete 

Prognoseraum D hat nunmehr einen etwas geringeren Ausstattungsüberhang. 

 
Tabellen Ausstattung „ungedeckte und gedeckte Sportanlagen“ in den                                  

                       Prognoseräumen 2015 / 2030 im Bezirk Steglitz-Zehlendorf 
 
ungedeckte Kernsportanlagen 1,47 Orientierungswert [m²/Einwohner 2014]+10%

2015 

[%]

2020 

[%]

2025

 [%]

2030 

[%]

Region A 73.727 75.109 75.516 75.755 -43,1 -44,1 -44,4 -44,6 

Region B 77.112 80.014 80.863 80.643 17,4 13,1 11,9 12,2

Region C 81.119 84.607 85.133 85.658 -34,1 -36,8 -37,2 -37,6 

Region D 67.807 69.751 69.670 69.732 72,7 67,9 68,1 67,9

Steglitz-Zehlendorf 299.765 309.481 311.182 311.788 1,1 -2,1 -2,6 -2,8 

*1   Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden Anteile der Sportanlagen mit besonderer 

Zweckbestimmung).

Abweichung vom 

Orientierungswert (Basis: 

Bevölkerungs- UND 

Flüchtlingsprognose)Bezirk Prognoseraum
Einwohner 

am 

31.12.2015

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2020

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2025

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2030

 
gedeckte Kernsportanlagen 0,197 Orientierungswert [m²/Einwohner 2014]+10%

2015 

[%]

2020 

[%]

2025

 [%]

2030 

[%]

Region A 73.727 75.109 75.516 75.755 -46,4 -33,6 -33,9 -34,2 

Region B 77.112 80.014 80.863 80.643 -4,4 0,7 -0,3 -0,0 

Region C 81.119 84.607 85.133 85.658 -34,3 -32,7 -33,1 -33,5 

Region D 67.807 69.751 69.670 69.732 28,5 51,2 51,4 51,2

Steglitz-Zehlendorf 299.765 309.481 311.182 311.788 -15,4 -5,4 -5,9 -6,1 

*1   Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden Anteile der Sportanlagen mit 

besonderer Zweckbestimmung).

Abweichung vom 

Orientierungswert (Basis: 

Bevölkerungs- UND 

Flüchtlingsprognose)Bezirk Prognoseraum
Einwohner 

am 

31.12.2015

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2020

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2025

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2030
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Bezirk Tempelhof - Schöneberg 
 
Der Bezirk Tempelhof-Schöneberg hat sowohl bei den ungedeckten Sportanlagen, vor allem aber bei 

den Sporthallen (nur im Bezirk Mitte sind die Defizite größer)  erhebliche Ausstattungsdefizite. Bei den 

ungedeckten Sportanlagen sind die innerstädtischen Prognoseräume Schöneberg Nord und 

Schöneberg Süd und Tempelhof aber auch der am Stadtrand gelegene Prognoseraum Lichtenrade 

stark, z.T. sehr stark (Schöneberg Nord) defizitär. Bei den Sporthallen liegen alle 7 Prognoseräume 

wenn auch in unterschiedlichem Umfang unterhalb des Orientierungswertes. Besonders schlecht ist 

die Ausstattungssituation in Schöneberg Nord und Mariendorf. Durch eine Einbeziehung der 

Flüchtlingszahlen kommt es in den Prognoseräumen Tempelhof und Marienfelde zu einer 

schlechteren Bewertung der Ausstattungssituation. 

 
Tabellen Ausstattung „ungedeckte und gedeckte Sportanlagen“ in den                                  

                       Prognoseräumen 2015 / 2030 im Bezirk Tempelhof-Schöneberg 

 
 
 
 
 
 
 
 

ungedeckte Kernsportanlagen 1,47 Orientierungswert [m²/Einwohner 2014]+10%

2015 

[%]

2020 

[%]

2025

 [%]

2030 

[%]

Schöneberg-Nord 49.235 49.506 49.670 49.922 -81,7 -81,8 -81,9 -82,0 

Schöneberg-Süd 49.967 50.373 49.773 49.368 -44,3 -44,7 -44,0 -43,6 

Friedenau 45.520 46.019 46.060 46.208 38,0 36,5 36,3 35,9

Tempelhof 63.310 69.419 70.208 70.934 -18,5 -25,7 -26,5 -27,2 

Mariendorf 51.317 52.125 52.291 52.555 14,5 12,8 12,4 11,8

Marienfelde 31.635 32.347 34.054 34.043 -7,0 -9,0 -13,6 -13,5 

Lichtenrade 50.177 52.426 51.113 51.405 -23,2 -26,5 -24,6 -25,0 

Tempelhof-Schöneberg 341.161 352.557 353.169 354.435 -18,5 -21,1 -21,3 -21,6 

*1   Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden Anteile der Sportanlagen mit besonderer 

Zweckbestimmung).

Abweichung vom 

Orientierungswert (Basis: 

Bevölkerungs- UND 

Flüchtlingsprognose)Bezirk Prognoseraum
Einwohner 

am 

31.12.2015

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2020

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2025

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2030

gedeckte Kernsportanlagen 0,197 Orientierungswert [m²/Einwohner 2014]+10%

2015 

[%]

2020 

[%]

2025

 [%]

2030 

[%]

Schöneberg-Nord 49.235 49.506 49.670 49.922 -43,8 -44,2 -44,3 -44,6 

Schöneberg-Süd 49.967 50.373 49.773 49.368 -10,3 -11,0 -10,0 -9,2 

Friedenau 45.520 46.019 46.060 46.208 -12,2 -13,2 -13,3 -13,5 

Tempelhof 63.310 69.419 70.208 70.934 -31,0 -37,1 -37,8 -38,4 

Mariendorf 51.317 52.125 52.291 52.555 -57,7 -58,4 -58,5 -58,7 

Marienfelde 31.635 34.146 34.054 34.043 -7,5 -14,3 -14,1 -14,0 

Lichtenrade 50.177 50.969 51.113 51.405 -9,7 -11,1 -11,4 -11,9 

Tempelhof-Schöneberg 341.161 352.557 353.169 354.435 -26,0 -28,4 -28,5 -28,8 

*1   Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden Anteile der Sportanlagen mit besonderer 

Zweckbestimmung).

Abweichung vom 

Orientierungswert (Basis: 

Bevölkerungs- UND 

Flüchtlingsprognose)Bezirk Prognoseraum
Einwohner 

am 

31.12.2015

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2020

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2025

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2030
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Bezirk Neukölln 
 
Der Bezirk Neukölln unterschreitet die Orientierungswerte im Prognosejahr 2030 um rund 20%; dies 

gilt sowohl für die ungedeckten wie auch für die gedeckten Sportanlagen. Ursache hierfür ist die 

Situation im innerstädtischen Teil des Bezirks mit dichter Gründerzeitlichen Bebauung (Prognoseraum 

Neukölln). Aber auch der am Stadtrand gelegene Prognoseraum Buckow Nord / Rudow trägt zur 

Defizitentstehung bei. Kompensierende Funktion hat der Prognoseraum Britz / Buckow mit seiner sehr 

guten Ausstattung mit ungedeckten Sportanlagen und Sporthallen. Die Einbeziehung der 

Flüchtlingszahlen führt zu keinen wesentlichen Veränderungen. Lediglich in dem gut ausgestatteten 

Prognoseraum Britz-Buckow kommt es zu einer nennenswerten Verschlechterung. 

 
Tabellen Ausstattung „ungedeckte und gedeckte Sportanlagen“ in den                                  

                       Prognoseräumen 2015 / 2030 im Bezirk Neukölln 
 
ungedeckte Kernsportanlagen 1,47 Orientierungswert [m²/Einwohner 2014]+10%

2015 

[%]

2020 

[%]

2025

 [%]

2030 

[%]

Neukölln 168.035 174.948 174.873 174.884 -48,0 -50,0 -50,0 -50,0 

Britz-Buckow 70.756 74.359 75.203 76.010 55,9 48,3 46,6 45,1

Gropiusstadt 36.736 37.027 37.491 38.126 9,9 9,0 7,7 5,9

Buckow Nord / Rudow 52.535 53.409 53.942 54.537 -31,9 -33,0 -33,7 -34,4 

Neukölln 328.062 339.743 341.509 343.557 -16,5 -19,4 -19,8 -20,3 

*1   Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden Anteile der Sportanlagen mit besonderer 

Zweckbestimmung).

Abweichung vom 

Orientierungswert (Basis: 

Bevölkerungs- UND 

Flüchtlingsprognose)Bezirk Prognoseraum
Einwohner 

am 

31.12.2015

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2020

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2025

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2030

 

2015 

[%]

2020 

[%]

2025

 [%]

2030 

[%]

Neukölln 168.035 174.948 174.873 174.884 -50,5 -49,7 -49,7 -49,7 

Britz-Buckow 70.756 74.359 75.203 76.010 47,8 51,2 49,5 47,9

Gropiusstadt 36.736 37.027 37.491 38.126 -30,2 -9,9 -11,0 -12,5 

Buckow Nord / Rudow 52.535 53.409 53.942 54.537 -25,3 -23,3 -24,1 -24,9 

Neukölln 328.062 339.743 341.509 343.557 -23,0 -19,1 -19,6 -20,0 

*1   Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden Anteile der Sportanlagen mit besonderer 

Zweckbestimmung).

Abweichung vom 

Orientierungswert (Basis: 

Bevölkerungs- UND 

Flüchtlingsprognose)Bezirk Prognoseraum
Einwohner 

am 

31.12.2015

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2020

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2025

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2030
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Bezirk Treptow-Köpenick 
 
Der Bezirk Treptow-Köpenick ist aufgrund seiner Stadtrandlage im Südosten der Stadt der mit 

ungedeckten Sportanlagen am besten ausgestattete Stadtbezirk. Sehr gute Ausstattungsverhältnisse 

in den Prognoseräumen 1,2 und 5 sind hierfür verantwortlich. Allerdings gibt es auch einen 

Prognoseraum (3), der unterhalb des Orientierungswertes für ungedeckte Sportanlagen liegt. Bei den 

Sporthallen ist das Ausstattungsniveau durch eine leichte Unterschreitung des Orientierungswertes 

nicht ganz so gut. Mit Ausnahme eines Prognoseraumes (2) wird in den übrigen vier Prognoseräumen 

der Orientierungswert zum Teil erheblich unterschritten. Die Einbeziehung der Flüchtlingszahlen führt 

in den Prognoseräumen 2 und 5 zu geringfügig schlechteren Bewertungen. 

 
Tabellen Ausstattung „ungedeckte und gedeckte Sportanlagen“ in den                                  

                       Prognoseräumen 2015 / 2030 im Bezirk Treptow-Köpenick 
 
ungedeckte Kernsportanlagen 1,47 Orientierungswert [m²/Einwohner 2014]+10%

2015 

[%]

2020 

[%]

2025

 [%]

2030 

[%]

Treptow - Köpenick 1 59.710 61.981 63.675 63.818 32,4 27,5 24,1 23,8

Treptow - Köpenick 2 58.717 67.763 68.103 67.927 66,2 44,6 43,9 44,3

Treptow - Köpenick 3 48.740 54.193 54.526 55.017 -15,8 -24,3 -24,8 -25,4 

Treptow - Köpenick 4 36.113 38.056 39.001 39.109 17,5 11,5 8,8 8,5

Treptow - Köpenick 5 50.053 53.851 54.527 54.856 86,2 73,1 70,9 69,9

Treptow-Köpenick 253.333 275.844 279.832 280.727 39,5 28,2 26,4 26,0

*1   Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden Anteile der Sportanlagen mit besonderer 

Zweckbestimmung).

Abweichung vom 

Orientierungswert (Basis: 

Bevölkerungs- UND 

Flüchtlingsprognose)Bezirk Prognoseraum
Einwohner 

am 

31.12.2015

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2020

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2025

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2030

 
gedeckte Kernsportanlagen 0,197 Orientierungswert [m²/Einwohner 2014]+10%

2015 

[%]

2020 

[%]

2025

 [%]

2030 

[%]

Treptow - Köpenick 1 59.710 61.981 63.675 63.818 -22,0 -24,8 -26,8 -27,0 

Treptow - Köpenick 2 58.717 67.763 68.103 67.927 -12,0 21,6 21,0 21,3

Treptow - Köpenick 3 48.740 54.193 54.526 55.017 -27,1 -28,1 -28,6 -29,2 

Treptow - Köpenick 4 36.113 38.056 39.001 39.109 -7,5 -12,3 -14,4 -14,6 

Treptow - Köpenick 5 50.053 53.851 54.527 54.856 -13,1 -11,5 -12,6 -13,1 

Treptow-Köpenick 253.333 275.844 279.832 280.727 -16,8 -9,7 -11,0 -11,3 

*1   Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden Anteile der Sportanlagen mit besonderer 

Zweckbestimmung).

Abweichung vom 

Orientierungswert (Basis: 

Bevölkerungs- UND 

Flüchtlingsprognose)Bezirk Prognoseraum
Einwohner 

am 

31.12.2015

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2020

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2025

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2030
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Bezirk Marzahn - Hellersdorf 
 
Der Bezirk ist insbesondere mit ungedeckten Sportanlagen unzureichend ausgestattet. Diese Situation 

resultiert vor allem aus fehlenden Sportanlagen in den Großsiedlungen (Prognoseräume Marzahn und 

Hellersdorf). Bei den Sporthallen ist die Situation genau umgekehrt. Die relativ gute Ausstattung mit 

Sporthallen im Bezirk  ist auf die Infrastruktursituation in Marzahn und Hellersdorf zurückzuführen. Der 

südlich gelegene Prognoseraum Kaulsdorf / Mahlsdorf weist eine sehr starke Unterschreitung des 

Orientierungswertes für gedeckte Sportanlagen auf. Die Einbeziehung der Flüchtlingszahlen führt zu 

keinen wesentlichen Veränderungen. 

 

Tabellen Ausstattung „ungedeckte und gedeckte Sportanlagen“ in den                                   

                       Prognoseräumen 2015 / 2030 im Bezirk Marzahn-Hellersdorf 
 
ungedeckte Kernsportanlagen 1,47 Orientierungswert [m²/Einwohner 2014]+10%

2015 

[%]

2020 

[%]

2025

 [%]

2030 

[%]

Marzahn 108.136 112.708 113.708 115.050 -32,7 -35,4 -36,0 -36,8 

Hellersdorf 79.013 83.619 87.041 89.370 -53,5 -56,1 -57,8 -58,9 

Biesdorf 25.752 28.365 29.370 30.083 6,6 -3,2 -6,5 -8,8 

Kaulsdorf/Mahlsdorf 46.472 48.397 49.584 50.434 -9,7 -13,3 -15,4 -16,8 

Marzahn-Hellersdorf 259.373 273.089 279.703 284.937 -31,0 -34,5 -36,0 -37,2 

*1   Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden Anteile der Sportanlagen mit besonderer 

Zweckbestimmung).

Abweichung vom 

Orientierungswert (Basis: 

Bevölkerungs- UND 

Flüchtlingsprognose)
Bezirk Prognoseraum

Einwohner 

am 

31.12.2015

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2020

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2025

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2030

 
gedeckte Kernsportanlagen 0,197 Orientierungswert [m²/Einwohner 2014]+10%

2015 

[%]

2020 

[%]

2025

 [%]

2030 

[%]

Marzahn 108.136 112.708 113.708 115.050 8,9 11,3 10,4 9,1

Hellersdorf 79.013 83.619 87.041 89.370 34,1 34,5 29,2 25,8

Biesdorf 25.752 28.365 29.370 30.083 -0,6 -9,7 -12,8 -14,9 

Kaulsdorf/Mahlsdorf 46.472 48.397 49.584 50.434 -72,0 -73,1 -73,7 -74,2 

Marzahn-Hellersdorf 259.373 273.089 279.703 284.937 1,1 1,3 -1,1 -2,9 

*1   Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden Anteile der Sportanlagen mit besonderer 

Zweckbestimmung).

Abweichung vom 

Orientierungswert (Basis: 

Bevölkerungs- UND 

Flüchtlingsprognose)Bezirk Prognoseraum
Einwohner 

am 

31.12.2015

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2020

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2025

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2030
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Bezirk Lichtenberg 
 
Der Bezirk Lichtenberg weist eine ähnliche Problemlage wie der Nachbarbezirk Marzahn-Hellersdorf 

auf. Auch Lichtenberg ist mit ungedeckten Sportanlagen unzureichend ausgestattet. Diese Situation 

resultiert auch hier aus Defiziten in Großsiedlungsstrukturen (Hohenschönhausen Süd) aber auch aus 

den Defiziten in den südlich gelegenen Prognoseräumen Lichtenberg Mitte und vor allem Lichtenberg 

Süd. Die relativ gute Ausstattung mit Sporthallen im Bezirk ist auf die gute und sehr gute 

Hallensituation in der Großsiedlung Hohenschönhausen (Prognoseräume Hohenschönhausen Nord 

und Süd) zurückzuführen. Die Einbeziehung der Flüchtlingszahlen führt bis auf den Prognoseraum 

Lichtenberg Nord zu keinen wesentlichen Veränderungen. 

 
Tabellen Ausstattung „ungedeckte und gedeckte Sportanlagen“ in den                                  

                       Prognoseräumen 2015 / 2030 im Bezirk Lichtenberg 
 

ungedeckte Kernsportanlagen 1,47 Orientierungswert [m²/Einwohner 2014]+10%

2015 

[%]

2020 

[%]

2025

 [%]

2030 

[%]

Hohenschönhausen 

Nord 59.190 61.285 75.901 63.793 1,8 -1,7 -20,6 -5,6 

Hohenschönhausen Süd 45.022 49.009 74.556 49.968 -45,0 -49,5 -66,8 -50,5 

Lichtenberg Nord 71.610 80.066 40.073 78.850 -4,2 -14,3 71,2 -13,0 

Lichtenberg Mitte 69.862 72.849 56.472 73.548 -22,8 -26,0 -4,5 -26,7 

Lichtenberg Süd 29.458 33.854 61.267 37.435 -82,1 -84,4 -91,4 -85,9 

Lichtenberg 275.142 297.063 308.269 303.594 -22,7 -28,4 -31,0 -29,9 

*1   Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden Anteile der Sportanlagen mit besonderer 

Zweckbestimmung).

Abweichung vom 

Orientierungswert (Basis: 

Bevölkerungs- UND 

Flüchtlingsprognose)
Bezirk Prognoseraum

Einwohner 

am 

31.12.2015

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2020

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2025

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2030

 
gedeckte Kernsportanlagen 0,197 Orientierungswert [m²/Einwohner 2014]+10%

2015 

[%]

2020 

[%]

2025

 [%]

2030 

[%]

Hohenschönhausen 

Nord 59.190 61.285 62.618 63.793 60,2 65,9 62,3 59,3

Hohenschönhausen Süd 45.022 49.009 49.898 49.968 28,9 26,6 24,4 24,2

Lichtenberg Nord 71.610 80.066 79.355 78.850 8,8 -2,7 -1,8 -1,2 

Lichtenberg Mitte 69.862 72.849 73.141 73.548 -17,2 -20,6 -20,9 -21,3 

Lichtenberg Süd 29.458 33.854 36.339 37.435 -77,4 -80,4 -81,7 -82,2 

Lichtenberg 275.142 297.063 301.351 303.594 7,3 3,1 1,6 0,8

*1   Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden Anteile der Sportanlagen mit besonderer 

Zweckbestimmung).

Abweichung vom 

Orientierungswert (Basis: 

Bevölkerungs- UND 

Flüchtlingsprognose)Bezirk Prognoseraum
Einwohner 

am 

31.12.2015

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2020

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2025

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2030
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Bezirk Reinickendorf 
 
Der Stadtrandbezirk Reinickendorf ist relativ gut mit ungedeckten Sportanlagen ausgestattet. Mit einer 

Ausnahme (Heiligensee/Konradhöhe) liegen die Prognoseräume im Bereich des Orientierungswertes 

oder deutlich darüber (Prognoseraum Frohnau/Hermsdorf). Probleme gibt es bei den Sporthallen. Hier 

ist die Infrastruktursituation unzureichend. Reinickendorf gehört zu den fünf Bezirken, die mehr als 

20% vom Orientierungswert abweichen. Mit Ausnahme eines Prognoseraumes (Waidmannslust) 

unterschreiten alle Prognoseräume teilweise erheblich den Orientierungswert. Die Einbeziehung der 

Flüchtlingszahlen führt bis auf den Prognoseraum Waidmannslust zu keinen wesentlichen 

Veränderungen. 

 
Tabellen Ausstattung „ungedeckte und gedeckte Sportanlagen“ in den                                  

                       Prognoseräumen 2015 / 2030 im Bezirk Reinickendorf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ungedeckte Kernsportanlagen 1,47 Orientierungswert [m²/Einwohner 2014]+10%

2015 

[%]

2020 

[%]

2025

 [%]

2030 

[%]

Reinickendorf-Ost 53.377 55.567 56.052 56.776 16,0 11,5 10,5 9,1

Tegel 51.975 54.419 61.567 61.706 10,3 5,4 -6,8 -7,1 

Heiligensee-

Konradshöhe 23.903 25.249 25.648 26.041 -19,2 -23,6 -24,7 -25,9 

Frohnau- Hermsdorf 33.021 33.077 33.440 33.745 36,8 36,5 35,1 33,8

Waidmannslust 94.341 104.599 106.103 107.501 18,4 6,8 5,2 3,9

Reinickendorf 256.617 272.911 282.810 285.769 15,1 8,2 4,5 3,4

*1   Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden Anteile der Sportanlagen mit besonderer 

Zweckbestimmung).

Abweichung vom 

Orientierungswert (Basis: 

Bevölkerungs- UND 

Flüchtlingsprognose)
Bezirk Prognoseraum

Einwohner 

am 

31.12.2015

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2020

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2025

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2030

gedeckte Kernsportanlagen 0,197 Orientierungswert [m²/Einwohner 2014]+10%

2015 

[%]

2020 

[%]

2025

 [%]

2030 

[%]

Reinickendorf-Ost 53.377 55.567 56.052 56.776 -49,0 -40,2 -40,7 -41,5 

Tegel 51.975 54.419 61.567 61.706 -50,8 -44,0 -50,5 -50,6 

Heiligensee-

Konradshöhe 23.903 25.249 25.648 26.041 -36,2 -31,5 -32,6 -33,6 

Frohnau- Hermsdorf 33.021 33.077 33.440 33.745 -8,3 -8,5 -9,5 -10,3 

Waidmannslust 94.341 104.599 106.103 107.501 -2,1 -1,1 -2,5 -3,7 

Reinickendorf 256.617 272.911 282.810 285.769 -25,7 -21,3 -24,1 -24,8 

*1   Die Spalte Bestand weist die Nettofläche der Sportanlagen aus die ausschließlich zur bezirklichen Nutzung bestimmt sind (incl. der dem Bezirk zuzurechnenden Anteile der Sportanlagen mit besonderer 

Zweckbestimmung).

Abweichung vom 

Orientierungswert (Basis: 

Bevölkerungs- UND 

Flüchtlingsprognose)Bezirk Prognoseraum
Einwohner 

am 

31.12.2015

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2020

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2025

Bevölkerungs-

und 

Flüchtlings-

prognose 

2030
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